的第28個年頭。本集團已成功在香港及澳門建立良好聲譽及市場地位，是一間領先
的旅遊公司。根據益普索報告，按收益計，本集團於二零一三年佔出境遊市場份額的
9.3%。董事相信，本集團已成功將本集團的品牌「 東瀛遊EGL Tours」打造成
聲譽卓著的品牌：「安全無後顧之憂的旅行」，而本集團的成功很大程度上取決於市場
對本集團能否提供優質旅行產品及服務及時滿足本集團客戶需求的看法。鑒於維護及
提升本集團品牌認可度對本集團至關重要，本集團已經並將繼續在雜誌及報章等各類
媒體上進行營銷及廣告計劃投資。於二零一一年、二零一二年、二零一三年、二零一
三年上半年及二零一四年上半年，本集團的營銷支出總額分別約為14,700,000港元、
13,800,000港元、17,800,000港元、8,700,000港元及9,100,000港元，分別佔本集團收益
的1.2%、1.0%、1.1%、1.2%及1.2%。本集團的成功在很大程度上一直並將繼續取決於
本集團能否維持強勁的品牌形象以及旅行產品及服務的聲譽。本集團維持品牌形象的
能力或會影響本集團產生收益的能力。本集團將繼續推廣本集團聲譽卓著及屢獲殊榮
的「 東瀛遊EGL Tours」品牌，以提升品牌知名度，並使本集團從香港旅行代理

財務資料

– 148 –

本文件為草擬本，其所載資料尚未完整並可作更改。閱讀有關資料，必須一併細閱本文件封面「警告」一節。

服務行業的競爭對手中脫穎而出，同時透過本集團的營銷及推廣措施增加客流量，以
推廣本集團的產品。詳情請參閱「業務－業務策略－繼續透過戰略性營銷提升本集團
品牌」一節。

本集團的銷售成本

於往績記錄期間及截至最後實際可行日期，基於旅遊元素的成本及其他市場參與
者提供的類似產品的價格等種種因素，本集團的旅行團一般採用動態定價政策，而本
集團的自由行產品及本集團出售的部分門票採用成本加成法。本集團的主要供應商包
括航空公司、酒店及地接旅行社。於二零一一年、二零一二年、二零一三年、二零一
三年上半年及二零一四年上半年，機票費用、酒店費用及地接旅行社費用合共分別約
佔本集團銷售成本的89.3%、88.9%、88.0%、87.6%及87.2%。除旅行產品成本（即於
釐定本集團旅行產品售價時的最重要因素）外，本集團在釐定本集團旅行產品價格時
亦會考慮市場需求、季節性、銷售前置時間及競爭對手制定的現行售價等其他因素。

若航班價格、住宿及地接旅行社費用增加，而本集團無法透過及時調整售價將該
等增幅轉嫁予客戶，則本集團的業務、財務狀況及經營業績可能會受到重大不利影響。

敏感度分析

為作說明，假設本集團無法將成本波動轉嫁予客戶，下表載列於往績記錄期間(i)
機票費用；(ii)地接旅行社費用；及(iii)酒店費用的假設變動分別對本集團淨利的影響
的敏感度分析：

(i) 機票費用

（千港元，百分比除外）
假設波動 +5% -5% +10% -10%

對二零一四年上半年若干綜合損益表項目的影響
機票價格變動 14,224 (14,224) 28,449 (28,449)
除稅前溢利變動 (14,224) 14,224 (28,449) 28,449
除稅後溢利變動 (11,877) 11,877 (23,755) 23,755

對二零一三年若干綜合損益表項目的影響
機票價格變動 29,225 (29,225) 58,451 (58,451)
除稅前溢利變動 (29,225) 29,225 (58,451) 58,451
除稅後溢利變動 (24,403) 24,403 (48,806) 48,806

對二零一二年的若干綜合損益表項目的影響
機票價格變動 24,753 (24,753) 49,505 (49,505)
除稅前溢利變動 (24,753) 24,753 (49,505) 49,505
除稅後溢利變動 (20,668) 20,668 (41,337) 41,337

對二零一一年若干綜合損益表項目的影響
機票價格變動 22,838 (22,838) 45,676 (45,676)
除稅前溢利變動 (22,838) 22,838 (45,676) 45,676
除稅後溢利變動 (19,070) 19,070 (38,140) 38,140

財務資料

– 149 –

本文件為草擬本，其所載資料尚未完整並可作更改。閱讀有關資料，必須一併細閱本文件封面「警告」一節。

(ii) 地接旅行社費用

（千港元，百分比除外）
假設波動 +5% -5% +10% -10%

對二零一四年上半年若干綜合損益表項目的影響
地接旅行社費用變動 8,904 (8,904) 17,808 (17,808)
除稅前溢利變動 (8,904) 8,904 (17,808) 17,808
除稅後溢利變動 (7,435) 7,435 (14,869) 14,869

對二零一三年若干綜合損益表項目的影響
地接旅行社費用變動 19,129 (19,129) 38,258 (38,258)
除稅前溢利變動 (19,129) 19,129 (38,258) 38,258
除稅後溢利變動 (15,973) 15,973 (31,945) 31,945

對二零一二年若干綜合損益表項目的影響
地接旅行社費用變動 19,058 (19,058) 38,115 (38,115)
除稅前溢利變動 (19,058) 19,058 (38,115) 38,115
除稅後溢利變動 (15,913) 15,913 (31,826) 31,826

對二零一一年若干綜合損益表項目的影響
地接旅行社費用變動 18,247 (18,247) 36,495 (36,495)
除稅前溢利變動 (18,247) 18,247 (36,495) 36,495
除稅後溢利變動 (15,236) 15,236 (30,473) 30,473

(iii) 酒店費用

（千港元，百分比除外）
假設波動 +5% -5% +10% -10%

對二零一四年上半年若干綜合損益表項目的影響
酒店費用變動 3,992 (3,992) 7,984 (7,984)
除稅前溢利變動 (3,992) 3,992 (7,984) 7,984
除稅後溢利變動 (3,333) 3,333 (6,667) 6,667

對二零一三年的若干綜合損益表項目的影響
酒店費用變動 8,567 (8,567) 17,134 (17,134)
除稅前溢利變動 (8,567) 8,567 (17,134) 17,134
除稅後溢利變動 (7,153) 7,153 (14,307) 14,307

對二零一二年若干綜合損益表項目的影響
酒店費用變動 6,728 (6,728) 13,457 (13,457)
除稅前溢利變動 (6,728) 6,728 (13,457) 13,457
除稅後溢利變動 (5,618) 5,618 (11,236) 11,236

對二零一一年若干綜合損益表項目的影響
酒店費用變動 5,844 (5,844) 11,689 (11,689)
除稅前溢利變動 (5,844) 5,844 (11,689) 11,689
除稅後溢利變動 (4,880) 4,880 (9,760) 9,760

財務資料

– 150 –

本文件為草擬本，其所載資料尚未完整並可作更改。閱讀有關資料，必須一併細閱本文件封面「警告」一節。

來自其他旅遊公司的競爭

香港的旅行服務行業較為分散，可透過各種渠道提供多種多樣的旅行產品及服
務。如「行業概覽－香港及澳門旅行服務業的競爭分析」一節所載，根據益普索報
告，於二零一三年十二月三十一日，香港有1,698間持牌旅遊公司，澳門有207間持牌
旅遊公司。董事相信，本集團在香港及澳門旅遊業中擁有聲名卓著且屢獲殊榮的品牌
及領先的地位，尤其注重服務質素及多元化產品供應，令本集團可與香港的其他旅行
代理商有效競爭。然而，本集團無法確定本集團將能維持競爭力。若本集團無法繼續
提供優質的旅行服務及產品，以在日後及時滿足客戶或潛在客戶的需求，則本集團的
業務經營、財務狀況及市場份額可能會受到重大不利影響。為加強本集團於旅遊服務
行業中的競爭優勢，本集團將繼續採取一系列措施，包括透過策略性營銷措施提升本
集團的品牌形象及認知度，強化本集團的銷售渠道及擴充本集團的旅行產品及服務供
應範圍。詳情請參閱「業務－業務策略」一節。

外匯匯率波動

本集團在許多方面承受外幣風險，本集團向客戶收取的款項主要以港元計值，而
銷售成本則以外幣計值，例如向酒店營運商、地接旅行社及其他供應商的付款。於二
零一一年、二零一二年、二零一三年及二零一四年上半年，本集團銷售成本的34.9%、